Excedit quintū, vt locum habeat hæc præsumptio etiam pro haerede, qui præter spem defuncti luccet, ut in extendit Flor. in d. l. si patrum, in prim. ff. de probis adductus notab. text. l. 1. & patr. 5. vbi ff. de patr.

Declaratur primo hæc præsumptio, vt locum non habeat, quando t̄ pacium, vel stipulatio adiecta fuit super re & acta non transmissibilis ad haeredes. Exemplum adferri potest primum in v. fructuaria, scilicet non t̄ transmisitrum ad haeredes, l. stipulatio ff. 4. ff. quid. de verb. obig. & l. si patrum, ff. de novat. Et propter eam propositum v. fructuaria, non prodest pacium haeredi eius, cui promittitur, ut in specie annotata Flor. in d. l. si patrum, num. 5. ff. 1. & secundum exemplum in emphyteusi in ecclesiastica, quae non transfit ad omnes haeredes, sed ad quoddam tantum, & proprieitate eius est filii etiā stipulatus, non præsumit etiam pro haerede, ita Flor. in d. l. si patrum, num. 6. Est huic simile quod dicimus de feudo, quod i. cum sit natura non sit ad haeredes transmissibile, non præsumit acquisitum pro haeredibus, ut patr. 1. ff. 2. scriptor Oſſat. in dec. 15. num. 12. in fin. Ceterum haec de difference infra præsumpt. 9. vbi explicabitur, an feudum præsumatur haereditarium, vel ex pacto, & prouidentia. Tertium est exemplum in facto, i. quod coharet per sonam, sicut in industria hominis. Nam tunc non præsumitur pro haerede pacium initium, si in specie scriptor Flor. in d. l. si patrum, num. 7. & ibid. l. 2. num. 5. pp. Bart. & alias in l. si patrum, ff. de verb. obig. & in l. veter. C. de contrab. & committ. ff. 1. Quartum est exemplum i. in pacto personali de non petendo, quod si natura non egreditur per sonam pacientis, & idem haeredi non prodest, l. si patr. 5. ff. 1. & l. si patr. ff. de patl. & ibid. 6. & in specie Flor. in d. l. si patrum, num. 9.

## PRAESUMPTIO XLVIII.

Patrem acquirentem pro se & filiis, præsumi acquirere voluntate filiis, vt haeredibus.

S V M M A R I A.

i Pater acquirentem pro filiis, præsumit, quod si patrem, haeredibus acquirere.

- Ratio huius que sibi, num. 2.*
3. *Hoc credere habere, honor est non modicum.*
  4. *Stipulari alteri nemo nisi heredi potest.*
  5. *Stipulari potest pater filio, non tamen ut ei acquiratur.*
  6. *Stipulari pater filio ut heredi, tanquam extraneo id acquiritur filio.*
  7. *Pater filii ut filii tantum presumuntur stipulatus, si filii stipulatus non sit.*
  8. *Idem si pater alteri filii, alteri filii, si stipulatus, num. 2.*
  9. *Aut stipulatus aliquod persona coherens, i.e. u.*
  10. *At tale quod ad filios, ut tale, non tanquam hereditis transacte, num. 10.*
  11. *Vel additum a filiis aliqua conditio id significans, num. 15.*
  12. *Emphyteus Ecclesiasticus stipulatus pater filii, eam ut talibus, non ut hereditibus presumuntur stipulatus.*
  13. *Et eam conseq[ue]ntia pater filium, etiam ut hereditate repudiat, num. 12.*
  14. *Detinere pater filium stipulatus, presumuntur stipulatus tanquam filius, non tanquam hereditibus.*
  15. *Donare pater filio tanquam tali, non tanquam hereditate presumuntur.*
- C**VII. pater aliquid pro se & filiis acquirit, acquirere t[em]p[or]e presumuntur pro filiis, non ut filii, sed vt hereditibus, ita gl[ori]a. in l. sibi, 6. & patim. ff. de paci. & ibidem Bart. num. 8. & idem Bart. in Lquid dicitur patrem ff. de verbis obligat. & ibidem Bart. num. 27. & al[ter]at. num. 28. Alexan. in confi. 12. lib. 5. & in confi. 31. num. 7. lib. 6. Cora. in confi. 28. solam. 2. lib. 1. & in confi. 13. num. 5. lib. 5. Aret. num. 49. Galli. 6. quidam recte, colum. permittit. in fin. & d[icit]. Rube. num. 49. & idem in confi. 19. num. 2. Alcat. in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt. 31. & in reg. 3. presumpt. 32. num. 2. Soc. Iust. in confi. 4. num. 77. lib. 3. & scrisi in confi. 25. num. 17. lib. 7.

Eandem esse rationem effluit autem glo. in d. §. stipulat. quia verisimiliter est, patrem t[em]p[or]e filium sibi heredem futurum, l. scripto ff. unde liber. Et accedit, presumunt patrem consilere voluisse proprio honori, qui non modicus exsillimatur, heredem habere, q. valde, in angl. quibus ex cas. manumittere liceat, vel non. Presumuntur etiam habere voluisse filium heredem, vt aet[er]num solvit, ipsiusque partem conscientiam exoneret, c. tusa. de u[er]o. affter etiam folia altera ratio, quod nemo ultra stipulari possit, s. alteri. in l. scripto de inuit. stipul. fed h[ab]et tantum. l. scriptio ff. de probat. & licet a patre t[em]p[or]e posse filio, q. ci[er]o qui, in his de inuit. stipul. attamen id operatur, vt patri acquiratur, non autem vt acquiratur ipsius filio, vt no[n]ro in cau[us], in quo d[icit] t[em]p[or]e pater stipulatus filio ut herediti, stipulatur, ut ei, tanquam si est extraneus, acquiratur.

7. Declaratur primo, vt non procedat, t[em]p[or]e pater non est sibi stipulatus, sed tantummodo filio. Nam tunc presumuntur, stipulatus esse illis tanquam filii, non autem tanquam hereditibus, cum stipulatio non a persona patris, sed a persona filiorum incipiatur, a de locat. Alexan. in d. Lquid dicitur patrem. & l. scripto, 27. ff. de verbis obliga. & ibidem Alcat. & idem in d. presumpt. 31. num. 1. verificando limitatur. quam quando declarationem probant per l. quodcumque sibi, q. quis ita. ff. de verbis obligat, vbi patre im- pliciter stipulatus filii dari post mortem suam, intelligitur quod ei sit stipulatus tanquam filii, ex quo siam ipsam personam non admittunt. Differunt tamen ab hac declaratione Rube. in d. §. quidam recte, num. 15. duabus rationibus, quis referre supercedo. Et hac quidem declaratio locum habet etiam, quando pater filio stipulatur ab eo, de quo ipsi filii esti benemeritus. Nam & tunc presumuntur eti stipulatus esse vt filio, non autem vt extraneo, sicuti hanc esse veriori & aquo[rum] lententiam scripsierunt Ias. in d. l. quid dicitor. num. 20. ff. de verbis obliga. & Alcatius de presumpt. reg. 3. presumpt. 31. ad fin. recte opinione Bart. in l. scripto §. patim. num. 4. ff. de pass. & in d. l. quid dicitur. num. 3. vbi Alex. num. 15. dixit, esse connumerem, quod hereditum non esse existimat.

Declaratur secundum, vt locum non habeat, quando pater alter sibi, alter filio est stipulatus. Hac enim diffinis stipulatio arguit parentem stipulatum fulle filio, vt filio, non autem ut herediti. Bart. in d. Lquid dicitur patrem. num. 3. & ibid. Aret. num. 4. Alex. num. 3. l. scripto, 28. & Alcat. num. 15. & idem in d. presumpt. 31. ff. recte opinione Bart. in l. scripto §. patim. num. 4. ff. de pass. & in d. l. quid dicitur. num. 3. vbi Alex. num. 15. dixit, esse connumerem, quod hereditum non esse existimat.

in d. §. quidam recte, num. 15. eidem rationibus, quibus improba- uit & precedenter.

Declaratur tertio, vt non procedat hoc presumptio, t[em]p[or]e quando pater stipularetur aliquid coharente persona, vt pura, vt sum fundi, vel priuilegium immunitatis. Hoc sanè catu presumuntur, quod pater sit stipulatus filio, vt filio, non ut herediti declaratur. Alcat. in d. presumpt. 31. verificando limitatur, post Bald. In mal. & aliis in d. Gallo. q. quidam recte ff. de lib. & p[ro]f[ession]ib[us].

Declaratur quartu[m], vt non habeat locum hoc presumptio in his, quae tranferunt ad filios, tanquam ad filios, non ut ad heredes, vt est emphyteus ecclesiastica. Hoc enim catu presumuntur, quod pater can stipulatus sit filii, vt filii, non autem ut herediti Bart. in l. scripto l. scripto, ff. patim. num. 9. ff. de pass. & in d. l. quid dicitur. num. 4. ff. de verbis obliga. & ibid. Ias. num. 29. qui testatur hanc esse communem sententiam, quam probauit etiam Alcat. in d. presumpt. 31. verificando limitatur, post Bald. In mal. & aliis in d. Gallo. q. quidam recte ff. de lib. & p[ro]f[ession]ib[us].

Quocirca inferunt, filium, cui pater stipulatus est emphyteus ecclesiastica, t[em]p[or]e illam confequi, repudiat patris hereditate, sicuti praeclarus Doctor scribit. & alijs accedit Ambros. in confi. 21. Alexan. in confi. 13. num. 4. & in confi. 27. num. 5. lib. 3. in confi. 19. num. 6. & in confi. 29. num. 9. lib. 5. Corne in confi. 13. lib. 3. Iason in l. scripto. 6. libertus. num. 15. ff. de conducta indebet. Decius in confi. 21. & in confi. 41. num. 7.

Idem de feudo respondit Dec. in confi. 78. num. 5. Verò, quia hoc pender ab disputatione, an in dubio fendum presumatur hereditarium, vel ex pacto, & prouidentia proprie[ti]tate suo loco explicabimus. Prædictus accedit, quod e[st] ergo respondit Corne. in confi. 28. colum. 2. in fin. & colum. 3. lib. 3. cum dixit, quod si pater stipulatus dotem filiabus, presumuntur illi stipulatus non ut hereditibus, sed vt filiabus. Ea ratione vius est Corne, quia dotare filii proprium est patris, t[em]p[or]e liberos ff. de rerumruptu. Non autem hoc conuenit extraneo, nec ab eo possut. Nam haec esse potest extranea, quam stipulatus docere non tenetur. Nec solent homines habere curam nuptiarum extranearum.

Declaratur quintu[m], vt locum non habeat h[ab]et presumptio, quando pater donauit filio. Nam tunc presumuntur ei donec t[em]p[or]e lib[er]o, non ut herediti. Ita in specie declaratur Bart. in l. scripto, num. 7. C. fam. erit. Et ratio esse potest, quia hic consideratur affectio quadam singulari erga personam ipsius filii.

Declaratur sexto, vt non procedat predicta presumptio, quando stipulatio id actio fuit aliqua conditio, significans patrem stipulatum sibi filii, vt filii, non ut hereditibus, vt patr[is] fratre inimico stipulati sunt doctes pro filiabus, s[ed] relictis illis stipulatus legitimi & naturalibus decelerint, ita respondit Corne in d. confi. 22. 3. verificando limitatur, post Bald. In mal. & aliis in d. Gallo. q. quidam recte confinatur, lib. 1.

Fictio potest illa egregia disputatione, quando concessio facta est alicui pro se & hereditibus, de quibus intelligit debet, an feliciter de filiis & descendantibus, vel de extraneis. Quia de re copiose differui in confi. 25. num. 17. cum multu[rum] subiectu[rum], lib. 3. ubi confitui atque diffinxi octo causis, quos breuitatis gratia non reperio.

#### PRÆSVMPT. XLIX.

Quando procurator nomine sui principalis contraxisse presumuntur, & quando quis non nomine alterius idem fecisse credatur.

#### S V M M A R I A.

1. *Procurator ad contrahendum constitutus, nomine consignetur & contrahere presumuntur.*
2. *Idq. procedit etiam certo tempore adiutorio, num. 13.*
3. *Si post aliquod tempus procurator ut contrahens, num. 14.*
4. *Ad sequentem presumuntur fatus in excusacionem precedentem tractatu.*
5. *Stipulationem de reddendum decem, ob mutuum procedens fatus presumuntur.*
6. *Fideiussor presumuntur fideiussore pro causa, pro quo in actu procedens fatus tractat.*
7. *Tuter contraheundo de re ad papillam tractante, nomine papilli agere presumuntur.*
8. *Creditor mandans debitori, vt numeret Sempronio, quod causa mutu[rum] debet presumuntur numerando causa mutu[rum] facere.*

## LIBER TERTIVS.

- 7 *Vafallus fufcipiens infeftitaram, & iurans fidelitatem, in executio-  
ne mandati ad dominum facto facere prefumitur.*
- 8 *Nauta promittente merces vehere, alii in nauem illam, ad executio-  
ne precedens tractat fallum praefumitur.*
- 9 *Laudum ab arbitro prolatum praefumitur eam ob causam, ob qua fer-  
ri debuit.*
- 10 *Adsumpti ratione reddi potest, quid exprimere debeat.*
- 11 *Premittere nomine proprio qui tenet, si id factum appareat, praefu-  
mitur ob causam antecedentem.*
- 12 *Mandato facto de interficiendo Seio, homicida in executionem illius  
praefumitur fecisse.*
- 13 *Tradito seni per consequentiam contractus venit.*
- 14 *Procator nomine consenserunt contractis praefumti, lecum quo-  
modo non habeat contra terrium.*
- 15 *Leges nemo praefumitur ignorare.*
- 16 *Procurator contrahens, non expresso nomine procuratori, suo nomine  
contractis praefumitur.*
- 17 *Havedem si in instrumento contractu afferens, contractum tanquam  
tituli in genere praefumitur.*
- 18 *Nuncius alter, in fundo Sempronij fabricet, tanquam illius pro-  
curator faceret et praefumitur.*
- 19 *Cuius fo afferens in contractu, cum eo ut cito praefumitur in istis.*
- 20 *Procatur habens mandatum generale simpliciter contractando prae-  
fumitur nomine proprio facere.*  
*Vide de claris, num. 25.*
- 21 *Alius qui nomine tam proprio, quam alieno fieri potest, praefumitur no-  
mine proprio fiduci.*
- 22 *Personae extrinseca in actu non subintelliguntur.*
- 23 *Procator contrafide super negotio, quod ad dominum pertinere  
non potest, ut adquaratur.*
- 24 *Procator a nomine non praefumitur quis contractis, vbi delictum  
refulset.*
- 25 *Procator non acceptans mandatum, vtrum contrahendo praefum-  
tur nomine mandanti facere.*

**P**ROCUTOR constitutus ad emendum, vel alium contra-  
ctum celebrandum, si simpliciter emit, vel alter contrahit,  
praefumitur contrahere nomine illius, à quo iam fuit con-  
stitutus procurator, s. pignori, s. vitem s. ff. vif. ap. Bald. in l. pof. acq.  
C. commun. vtric. q. in d. Bart. in l. qui in aliena, s. si qui patet, s. ff. acq.  
bared. & vif. Angel. Insl. Comenc. & Alex. in l. pof. detem. ff. foliat. mar-  
trina. & ibid. in l. sum. 7. adem in l. s. viciatio, num. 5. ff. de quo oper-  
munciat. Marfil. in l. foliat. vobis, num. 8. ff. de quo. Socin. in tract. folient.  
in verb. mandatum, aliis q. de regul. 2. 5. Alciat. in tract. de prefumpt. reg.  
2. prefumpt. 2. 4. num. 2. & Tyraque. in tract. de veritate, commento ad fo-  
num. 9. Bologn. in d. pof. dorem. num. 10. Habet fententia ex eſ-  
ratio, quia illius hic mandatum suscepit, delinqutere fallendo  
fidem mandantis. Bald. in l. felicitas, C. de q. qui non domino ma-  
nunt. & Aret. in d. L. qui in aliena, s. si qui patet s. ff. de acq. bared. Et  
confert egregius ad rem hanc locutus M. Cicer. in Orato. pro sex.  
Rofe. Amer. cuius verba haec sunt: *In priuatis rebus si quis rebus  
mandat non modo multo itius gessit fulquis, aut com-  
modi causa, verum etiam negligenter, cum maiorum sumnum  
admisit deducet exiliimabant. Itaque mandati constitutum est  
iudicium, non minus turpe, quam furi.* Hæc Cicer. qui ten-  
tione huius egregiam commoratur rationem, quam, ne nimis  
sim, referre superedeo. Accedit & ratio, quod actus sequens pre-  
fumitur factus in executionem precedentes tractant. l. a. 9. vnde  
quasi patet s. ff. de manumiss. l. pof. detem. ff. foliat. martrina. ibi. folia volun-  
tate, qui in aliena, s. si qui patet, s. ff. de acq. bared. l. foliat. vobis  
commun. ff. de foliat. jernor. & l. vlt. verific. quod eam. C. per quis person. no-  
bus aquar.

Hinc scripsit Bart. in l. tric. num. 5. ff. de verb. obligat. quod  
ff. stipulatio de redditis decem, praefumitur facta propter munus  
precedens. Et hanc volumen fecur fuit in d. L. tric. Alexan. & Iaf.  
num. 25. Marfil. in d. l. foliat. vobis, num. 8. ff. de quoniam. Alciat. in d.  
de prefumpt. 2. 4. num. 2. Cracau. in conf. 13. num. 1. & similiter quod  
tradit. De ci. in certi condit. s. si monach. num. 13. & 15. ff. si cert. pet.  
fecuta numeratione praefumti factum ob precedentes stipula-  
tionem, vt illa implatur.

Hinc etiam respondit Alexand. in conf. 25. lib. 2. fiduciiforem  
praefumi t fiduciifile pro causa, pro quo fuerit tractatum in  
actu precedens. Et praefumitur de capitulo actum, quando incō-  
tingenti contrahit et secutus. Idem Alex. in conf. 57. num. 12. lib. 2.  
Et illum fecur est Alciat. in d. pof. acq. 2. 4. num. 2.